
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI SALMOUR 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
N.42 

 
OGGETTO: 
Trasferimento alla Unione dei Comuni del Fossanese della funzione non obbligatoria di tutela 
paesaggistica finalizzata al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ed all'istituzione della 
Commissione Locale per il Paesaggio.      

 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SINEO GEOM. GIAN FRANCO - Sindaco  Sì 
2. SANINO MONICA - Vice Sindaco  Sì 
3. SALVATORE ROBERTO - Assessore  Sì 
4. OLIVERO LUCA - Consigliere  Sì 
5. FRACCHIA CLAUDIO - Consigliere  Sì 
6. CORAGLIA FABIO - Consigliere  Sì 
7. GERBALDO SILVIA - Consigliere  Sì 
8. GALLEANO ALBERTO - Consigliere Sì 
9. VIGNA ROBERTO - Consigliere Sì 
10. PINTA MANUELA - Consigliere Sì 
11. VISSIO ELENA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINEO GEOM. GIAN FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che questo Comune aderisce all’Unione del Fossanese per l’esercizio congiunto, con i 
Comuni di Sant’Albano Stura, Trinità e Genola di una pluralità di funzioni, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 32 del D. Lgs T.U. 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 

• questo Comune svolge in modo associato, tramite Unione dei Comuni del Fossanese, le seguenti 
funzioni OBBLIGATORIE: 

1)  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 
primi soccorsi; 

2)  polizia locale e polizia amministrativa locale; 
3)  i servizi in materia statistica; 
4) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
5) riscossione del tributo relativo alla organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, 

avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la i relativi tributi; 
• il Comune, inoltre, svolge in forma associata anche i seguenti servizi / attività, NON obbligatori: 

1) Servizio informatico; 
2) Formazione del personale; 
3) Biblioteca; 
4) popolazione canina e randagismo; 
5) Valorizzazione delle risorse territoriali, culturali e turistiche; 
6) Centrale Unica di Committenza 
 

RITENUTO, onde perseguire obiettivi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 
di procedere allo trasferimento all’Unione dei Comuni del Fossanese della funzione / attività non 
obbligatoria di tutela paesaggistica finalizzata al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ed 
all’istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio: 
 
Vista L.R. 1-12-2008 n. 32 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, 
n. 137)”; 
 
Considerato che  

- la finalità di detta Legge Regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs. n. 42/2004 e 
s.m.i.; 

- che al comma 1 dell’art.3 della Legge Regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione 
è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo 
articolo, prevede che nei casi non elencati nel comma 1 il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica sia delegato ai Comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche della 
Commissione Locale per il Paesaggio; 

- che il successivo art.4 della Legge Regionale, ai sensi dell’art.148 del D.Lgs. n. 42/2004, 
stabilisce le condizioni ed i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio, 
da istituirsi preferibilmente in forma associata; 

 
Constatato che l’allegato A della DGR 34-10229 del 1° dicembre 2008 prevede che per costituire in 
forma associata la Commissione locale per il paesaggio i Comuni interessati devono “verificare di 
appartenere al medesimo ambito di paesaggio, così come individuati dagli studi propedeutici alla 
redazione del Piano Paesaggistico Regionale o di ricadere nella stessa area parco o, comunque, 
interessati da analoghe finalità di salvaguardia e valorizzazione di specifici sistemi di rilevanza 
paesaggistica sovralocale (quali ad esempio: l’appartenenza ad una medesima Comunità Montana o 



Comunità Collinare, la sussistenza di caratteri paesaggistici comuni, la presenza di un bacino 
idrografico, la presenza di particolari e riconoscibili caratteri storicoculturali-insediativi, etc..)”. 
 
Rilevato che l’esercizio in forma associata di funzioni proprie dei Comuni, rappresenta una valida 
soluzione in quanto assicura una migliore qualità del servizio, l’uniformità degli indirizzi ed un 
contenimento dei costi relativi; 
 
Dato atto che il sopra citato Allegato A dispone altresì che “La scelta di associarsi consente non solo una 
maggiore efficienza amministrativa (si riduce il numero delle Commissioni locali per il paesaggio) ma, 
soprattutto, una più idonea ed efficace azione di salvaguardia e valorizzazione delle specifiche 
connotazioni del paesaggio, garantendo sinergie e coerenze di maggiore respiro non perseguibili tramite 
una politica di tutela costretta esclusivamente entro i confini amministrativi comunali.” 
 
DATO ATTO CHE: 

- Il conferimento delle funzioni, dei servizi e delle attività viene effettuato con deliberazione da 
adottarsi dai Consigli dei Comuni interessati al conferimento, adottata con la procedura e la 
maggioranza richieste per le modifiche statutarie; il conferimento ha efficacia solo per i Comuni 
che lo hanno deliberato.  

- Il conferimento delle funzioni, servizi ed attività si perfeziona con l’approvazione da parte del 
Consiglio dell’Unione di una deliberazione di modifica statutaria. 

- Il conferimento viene disciplinato da specifici atti, anche di attuazione (es. convenzioni, protocolli 
d’intesa, etc.) la cui approvazione può essere delegata agli organi esecutivi; 
 

Dato atto che l’unione dei Comuni del Fossanese svolgerà le funzione con il personale e i beni strumentali 
sia propri che in dotazione ai Comuni aderenti, tramite eventuale trasferimento di personale da parte di 
questi ultimi, secondo quanto sarà disposto con i provvedimenti attuativi e i relativi protocolli che saranno 
assunti dagli organi esecutivi; 
 
Visti: 

- il D. L. 112 /1998; 
- il D. L. 78/2010; 
- La L. R. 11/2012; 

 
ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio finanziario parere favorevole di 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di procedere, come procede, al conferimento nei confronti dell’Unione dei Comuni del Fossanese della 
funzione non obbligatoria di tutela paesaggistica finalizzata al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche 
ed all’istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
Di dare atto che il conferimento verrà disciplinato da specifici atti, anche di attuazione, la cui 
approvazione è delegata alle Giunte dei rispettivi enti; 
 
Di dare atto che il trasferimento avrà decorrenza dalla data di esecutività / immediata eseguibilità della 
deliberazione con la quale il Consiglio dell’Unione approverà il conferimento delle funzioni da parte dei 



Comuni, secondo quanto previsto dall’art. 2 bis, comma 3, del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni 
del Fossanese; 
 
Di dare atto che con tale trasferimento le funzioni conferite dal Comune di Salmour all’Unione dei 
Comuni del Fossanese sono le seguenti: 
 

• funzioni OBBLIGATORIE: 
1)  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi; 
2)  polizia locale e polizia amministrativa locale; 
3)  i servizi in materia statistica; 
4) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
5) riscossione del tributo relativo alla organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, 

avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la i relativi tributi; 
 

• servizi / attività, NON obbligatori: 
1) Servizio informatico; 
2) Formazione del personale; 
3) Biblioteca; 
4) popolazione canina e randagismo; 
5) Valorizzazione delle risorse territoriali, culturali e turistiche; 
6) Centrale Unica di Committenza 

 
Di dare atto che il Comune svolge altresì in forma associata, tramite forma consortile (art. 31 D. Lgs. 
267/2000, la funzione di “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione”, e che l’art. 3 della Legge Regionale n. 11 in data 28 settembre 2012 consente ai Comuni lo 
svolgimento mediante consorzi delle funzioni e servizi in materia socio assistenziale, e che, pertanto, è 
soddisfatto il requisito di esercizio in forma associata di n. 6 funzioni ex art. 14, comma 31 ter. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Unione dei Comuni del Fossanese, per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, il Consiglio Comunale dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI  
______________________________________ 
 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      13-dic-2017       
, all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 13-dic-2017 

Il Segretario Comunale 
F.to :       

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
………………………….. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

 
Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Salmour, lì__________________ 

Il Segretario Comunale 
 

  
 

     Il Presidente 
F.to : SINEO GEOM. GIAN FRANCO  
____________________ 


